
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

Вольского муниципального района  

«Гимназия имени Героя Советского Союза В.В. Талалихина  

г. Вольска Саратовской области» 

 

ПРИКАЗ  

От 01.03.2023 г. № 76 

Об организации приёма детей в первые 

классы на 2023- 2024 учебный год 

 

 

В соответствии со статьями 55,67 Закона Российской Федерации «Об 

образовании в Российской Федерации»» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Приказом 

Минпросвещения от 2 сентября 2020 года № 458 «Об утверждении Порядка приема 

на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего 

и среднего общего образования»; ФЗ-273 от 2012 года «Об образовании в Российской 

Федерации», изменениями в порядке зачисления детей в первый класс в 2023 году 

утверждены в Приказе Минпросвещения от 30 августа 2022 года № 784. 

постановлением администрации Вольского муниципального района от 12.04.2019 г 

№ 771», от 03.03.2023 г № 303 «О закреплении муниципальных общеобразовательных 

учреждений ВМР, реализующих основные общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, за 

территориями ВМР в 2023 году. 

приказываю: 

1. Организовать прием документов детей в 1 класс, зарегистрированных на 

территории, закрепленной за гимназией, с 1 апреля по 30 июня 2023 года. 

2. Организовать прием документов детей в 1 класс, не зарегистрированных на 

территории, закрепленной за гимназией, с 6 июля 2023 года до 5 сентября 2023 года 

при наличии свободных мест в гимназии. 

3.  Назначить ответственным за организацию консультирования граждан по вопросам 

приема детей в первый класс Гимназии г. Вольска педагога-психолога Еремину 

Е.А. 

4. Открыть в 2023 - 2024 учебном году двух первых класса с наполняемостью 35 

человек в классе. 

5. Создать приемную комиссию для организации приема детей в первые классы на 

2023 - 2024 учебный год в следующем составе: 

 председатель комиссии – Бывакина Т.В.., руководитель школьного 

методического объединения учителей начальных классов.  

 секретарь комиссии - Кузнецова Л.А., педагог организатор 

 члены комиссии: Родионова И.Ю., учитель начальных классов 

Еремина Е.А., педагог-психолог 

6. Приемной комиссии в своей работе руководствоваться Порядком приема на 

обучение по образовательным программам начального общего, основного общего 



2 
 

и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации 02.09.2020 г. № 458, учитывая Приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 30.08.2022 г. № 784 "О 

внесении изменений в приказ Министерства просвещения Российской Федерации 

от 2 сентября 2020 г. № 458 "Об утверждении Порядка приема на обучение по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования" 

6.1. В первоочередном порядке предоставляются места в общеобразовательную 

организацию 

 детям, указанным в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального 

закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", по 

месту жительства их семей, 

 в первоочередном порядке также предоставляются места в 

общеобразовательных организациях по месту жительства независимо 

от формы собственности детям, указанным в части 6 статьи 46 

Федерального закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции", детям 

сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками 

полиции, 

 детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 

декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам 

некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении 

изменений в законодательные акты Российской Федерации". 

6.2. Прием на обучение в общеобразовательную организацию проводится на 

принципах равных условий приема для всех поступающих, за исключением 

лиц, которым в соответствии с Федеральным законом предоставлены особые 

права (преимущества) при приеме на обучение. 

6.3. Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети 

имеют право преимущественного приема на обучение по образовательным 

программам начального общего образования в государственные 

образовательные организации субъектов Российской Федерации и 

муниципальные образовательные организации, в которых обучаются их 

братья и (или) сестры. 

6.4. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение 

по адаптированной образовательной программе начального общего, 

основного общего и среднего общего образования (далее - адаптированная 

образовательная программа) только с согласия их родителей (законных 

представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии. 

7. Установить следующий режим работы комиссии по прием в 1 классы: 

 начало работы 01.04.2023 года с 09.00 до 14.00; 

 в последующие дни (ежедневно) с 14.00 до 16.00; 

 комиссии проводить заседания 2 раза в неделю по понедельникам и 

средам.  



3 
 

8. Создать конфликтную комиссию по приему в 1-й класс для рассмотрения 

апелляций (жалоб, претензий) в следующем составе: 

 председатель комиссии - Шешенева О.В., директор Гимназии г. Вольска  

 Члены комиссии - Кириченко Н.Е., заместитель директора по УВР 

- Шайкина Ю.В., социальный педагог 

9. Определить начало работы конфликтной комиссии с 01.04.2023 года. 

10. Администратору официального сайта Гимназии г.Вольска Жериховой И.Н. 

 обеспечить ознакомление родителей (законных представителей) с 

правоустанавливающими документами, документами, 

регламентирующими организацию учебно-воспитательного процесса 

Гимназии, сроками и правилами приема в первые классы и информацией 

о количестве мест в первых классах в срок до 01.04.2023 на официальном 

сайте Гимназии г. Вольска и на информационном стенде в гимназии;  

 разместить на информационном стенде и сайте гимназии 30 июня 2023 

года информацию о наличии свободных мест для приема детей, не 

зарегистрированных на закрепленной территории. 

11. Секретарю приемной комиссии Кузнецовой Л.А. в срок до 01.04.2023 г.: 

 подготовить журнал регистрации документов для записи детей в первый 

класс; 

 бланки заявлений о приеме в гимназию; 

12. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор Гимназии г.Вольска                                           О.В.ШЕШЕНЕВА 

 
 
 


